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Vážení spoluobčané,
 

  

Doufám, že jste prožili klidné a pohodové Vánoce plné lásky, radosti a pohody. Věřím, že jste 

si užili kouzlo Vánoc, ať už jste je slavili tradičně s rodinou, nebo jste se rozhodli pro 

netradiční oslavy. Jak jsem psal již v předešlém čísle, vánoční svátky jsou časem, kdy se 

můžeme zastavit, odpočinout si od každodenního shonu, a to především po velmi náročném 

podzimu. Avšak z vlastní zkušenosti vím, že ne každý období klidu a zastavení dodržuje. Pro 

mnohé se konec roku nese ve znamení shonu. Je potřeba dodělat resty, aby začátek roku 

nového byl klidnější. Jenže opak je pravdou a po novém roce celý ten roční kolotoč začíná 

nanovo. Uklidit, napéct, nakoupit dárky, sehnat stromeček atd. A pak o Vánocích člověk funí 

s vyplazeným jazykem nad bramborovým salátem. Přitom v přírodě začátkem zimy vše 

utichá, ukládá se ke spánku, zastavuje se čas. Jen člověk jede na plné obrátky pořád. Konec 

roku, zima, jaro, léto, podzim. Sám nejsem výjimkou. Skončí rok a už plánuji obecní ples, 

první zasedání zastupitelstva, začínám přemýšlet nad dnem obce. Proto bych si přál, aby se 

rok 2025 nesl ve znamení klidu a přátelské atmosféry. 

Konec roku také svádí k bilancování. Nejinak je tomu i na obecním úřadě. V posledním roce 

jsem se často setkával s názorem, že se v obci nic neděje, že se neinvestuje. Pravda je, že 

v minulém roce (možná dvou) se tolik neinvestovalo do velkých projektů, jako byly např. 

Uhelňáček 

č.6/2024 

prosinec 

www.uhelna.cz           uhelna@uhelna.cz 
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chodníky podél komunikace I/60, které jsme postavili v letech 2019/2020, parkoviště u 

Jednoty, které jsme postavili v r. 2022, park za obchodem Jednota, který vznikl v r. 2018. 

Přitom investovování do nejrůznějších projektů v obci vede ke zlepšení kvality života v obci a 

větší spokojenosti nás občanů. Pokud je obec atraktivní, to vede nejen k nárustu občanů 

v obci, ale také ke zvýšení ceny vašich nemovitostí. Nárůst občanů v obci zas vede jak 

k podpoře MŠ, tak k navýšení příjmů do obecní kasy. A abych tento kruh uzavřel, tak 

navýšení příjmů v obecní kase vede k dalším investicím a zkvalitňovaní života v obci. Jak 

jednoduché, že?  

Není pravda, že by se nic nedělo. Pokud začnu od konce roku, tak MMR avizovalo, že 

koncem roku lze opět žádat na opravu obecních budov. Pokud si vzpomínáte, v lednu 

loňského roku jsem Vás informoval, že naše žádost z r. 2023 na opravu obecního klubu – 

střecha, fasáda, soc. zařízení a klubovna sice byla v pořádku, ale skončila v tzv. zásobníku 

projektů. V zastupitelstvu jsme schválili projekt „Obec bez zbytečného odpadu“, nyní čekáme 

na vyjádření Ministerstva MŽP. Nebo jsme odložili na letošní rok projekt na úsporné veřejné 

osvětlení, které by mělo vést k finanční úspoře. Z druhého konce bych zmínil třeba chodník 

k pergole na hřišti – zde nebylo schváleno zastupitelstvem podání žádosti o dotaci z OK. 

Stejně tak projekt na vybudování biocentra (rybník a tůňky) za Pelnářem nebyl schválen 

zastupitelstvem.  

Myslím si, že každý nápad, který není úplná divočina, je dobrý nápad a je potřeba o něm 

diskutovat. Někdy je zacílen na malé množství nás občanů a někdy naopak. Pro někoho to 

může být hloupý nápad, pro jiného zas skvělý. Jako příklad mohu uvést opravu komunikace 

na Červený Důl, která je životně důležitá především pro občany a chataře žijící v této místní 

části a na druhém pólu je např. parkoviště u obchodu Jednota, které využívá velké množství 

nás občanů. V tom, jaká investice se podpoří a jaká nikoliv, má poslední slovo zastupitelstvo 

obce.  

Závěrem bych chtěl poděkovat všem firmám a podnikatelům, se kterými spolupracujeme, za 

výbornou spolupráci. Také velice děkuji za spolupráci vám, všem obyvatelům Uhelné, 

Dolního Fořtu, Horního Fořtu, Nových Vilémovic, Červeného Dolu a Hraniček, věřte, že jsme 

v tom společně, v radostech i starostech.  

Dovolte mi, milí spoluobčané, abych vám do příštích dnů popřál především pevné zdraví a 

optimismus. Přeji vám všem šťastný a spokojený život v naší obci. Buďme k sobě, prosím, 

navzájem i nadále pozitivní, vstřícní, tolerantní a ohleduplní.  

        Zdeněk Hořava, starosta obce  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vážení občané, 

V nejbližších dnech Vám bude do schránek doručen 

odpadový leták. Věnujte mu, prosím, pozornost. 

Zodpovíme v něm Vaše dotazy ohledně odpadového 

hospodářství v obci. 

Děkuji. 

Grajová Jana, vedoucí provozu 

 



Informace z obce 

  
Stránka 3 

 
  

Přehled kulturních akcí uspořádaných 

spolky a  obcí v r. 2024 

- VII. Obecní ples (leden) 

- Hasičský ples (únor) 

- Maškarní ples pro děti ( březen) 

- Koncert duchovní hudby (březen) 

- Přednáška – Novela silničního zákona 

(březen) 

- Noc s Andersenem (duben) 

- Čistá obec (duben) 

- Stavění máje (duben) 

- Kladení věnců (květen) 

- Kácení máje (červen) 

- Pelnářský vodník (červen) 

- Stanování na Pelnáři (červenec) 

- Výlet do AquaPalace Praha (červenec) 

- Den obce (červenec) 

- Vilémovické hody (srpen) 

- Turnaj v plážovém volejbale (srpen) 

- Pouť ke kapli sv. Rocha (srpen) 

- Drakiáda (říjen) 

- Zájezd na muzikál Trója (říjen) 

- 1. workshop auditu familyfriendly 

(říjen) 

- Lampionový průvod (listopad) 

- 2.workshop auditu familyfriendly 

(listopad) 

- Setkání se seniory (listopad) 

- Předvánoční posezení v Obecním klubu 

(listopad) 

- Rozsvícení vánočního stromečku 

(listopad) 

- Kateřinská veselice (listopad) 

- Punč se starostou (prosinec) 

- Vánoční koncert (Prosinec) 

 

Leden 

- Nebylo schváleno podání žádosti o dotaci na 

chodník k pergole na hřišti. 

Únor  

- Podali jsme žádost na Olomoucký kraj na 

vybavení jednotky SDH. Získána dotace 16 000,- 

Kč. 

Březen  

- Zakoupeny bedny na posypový materiál na 

Červený Důl. 

Duben  

-  Naše obec se zapojila do projektu AUDIT 

familyfriendlycommunity (Obec přátelská rodině). 

- V katastru naší obcep roběhlo natáčení pohádky 

Zlatovláska. 

Květen  

- Došlo k výstavbě zpevněné komunikace v lokalitě 

„Pod střelnicí“, kde je všech 17 parcel prodaných.  

- Členové mikroregionu Javornicko se zúčastnili 

Májových slavností v německém Vaihingenu an 

der Enz, kam odešlo velké množství původních 

obyvatel Javornicka.  

- Voleb do Evropského parlamentu se zúčastnilo 

28,92 % obyvatel. 

Červen  

- Byli přijati tři pracovníci z Úřadu práce.  

- Srdcaři z Uhelné se zúčastnili volejbalového 

turnaje rodáků v Javorníku. 

- Byla realizována oprava střechy na pergole na 

hřišti. 

- Došlo k vydláždění plochy kolem solární nabíjecí 

stanice na návsi. 

- Podpořili jsme záměr CETINU na výstavbu 

optické sítě v Uhelné (realizace r. 2026). 

Červenec  

- Na obec byli přijati čtyři brigádníci. 

Srpen  

- Byla instalována solární lampa v chatařské oblasti 

u rybníku Pelnář. 

Září  

- Nejen Jesenicko postihly několikadenní vydatné 

dešťové srážky, které měly za následek na 

mnohých místech povodně.  

- Rekonstrukci bazénu v České Vsi jsme podpořili částkou ve výši 600 000,- Kč, rozložených na dvě 

splátky. 

- Nebyl schválen projekt na vybudování biocentra za Pelnářem.  

- Voleb do zastupitelstva Olomouckého kraje se zúčastnilo 25,37% voličů. 

- Voleb do senátu se zúčastnilo v 1. kole – 20,98 % voličů a 2. kole – 13,94% voličů. 

Říjen 

- Byla podána žádost o dotaci na projekt „Obec bez zbytečného odpadu“. 

Listopad 

 - Došlo k zakoupení automobilu na obecní úřad. 

Prosinec 

- Mezi svátky se Srdcaři zúčastnili Vánočního volejbalového turnaje. 

- Schválili jsme novou firmu pro nakládání s odpady, která začala v obci působit od 1. 1. 2025.
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Tak jako každý rok jsme adventní čas zahájili 

rozsvícení vánočního stromečku. A že se nás sešlo. 

Rozsvícení proběhlo v podvečer 30. listopadu, den 

před první adventní nedělí. Když jsme rozsvěcovali 

vánoční stromeček v r. 2023, tak jej doprovázela 

bohatá sněhová nadílka okořeněna poměrně silným 

větrem. Tentokrát vládlo bezvětří a po sněhové vločce 

ani památka. Tak jako každý rok učitelky MŠ společně 

s rodiči připravily již zmíněné vánoční výrobky, jako 

např. krásné adventní věnce, svíce a jiné ozdoby, které 

si občané taktéž mohli zakoupit a ozdobit si tak svůj 

adventní stůl. Nově se k nám přidaly dílničky Marie Krajplové, kde jste si mohli koupit třeba 

krásné ručně pletené rukavice. Pro děti  byl nachystaný dětský punč a pro dospělé, kteří se 

spíše zdržovali u ohně, byl zas nachystaný punč s alkoholem. Dále před samotným 

rozsvícením vánočního stromečku vystoupila Vendulka Franková, která zahrála na flétnu. Za 

její vystoupení jí chci velmi poděkovat. Jsem moc rád, že u tradičního rozsvícení vánočního 

stromečku se společně sejdeme v hojném počtu a vždy zahájíme společně adventní čas. 

          Zdeněk Hořava  

 

Poslední dny roku 2024 patřily v 

naší hale volejbalu, smíchu a 

radosti a byly plné vánoční 

atmosféry. 27. prosince se 

uskutečnil již 26. ročník tradičního 

Vánočního volejbalového turnaje. 

Osm týmů přišlo nejen bojovat o 

prvenství, ale také si užít den, který 

je pro hráče spojený se sportem, 

přátelstvím a dobrou náladou. 

Sladké zahájení a chutné tradice 

Týmy si přinesly na ochutnání 

vlastní vánoční cukroví, které vytvořilo vánoční pohodu plnou vůně a sdílení. Letos byla 

tradiční kuchyně (vídeňské párky) díky Marcele Argirovské obohacena o skvělou zelňačku. 

Obrovský dík patří holkám, které zajistily hladký chod kuchyňky. 

Volejbalové zápasy, napětí a finální play-off 

Turnaj začal vzájemnými souboji ve dvou skupinách po čtyřech týmech. Počáteční napětí 

brzy vystřídalo odhodlání a zápal pokračovat ve hře. Podle umístění ve skupinách se týmy 

zapojily do vyřazovacího play-off systému, které nabídlo dynamické a strhující momenty. 

Každý zápas byl nejen o bodovém skóre, ale také o zbytku sil, které ještě v hráčích zbyly, a 

vůli nedat nic zadarmo. 

Finální výsledky: 

• 6. místo: tým Babicovy dobroty (Nela a její kamrádi) a tým Borci (starší žáci VO 

Javorník) 

• 5. místo: Srdcaři z Uhelné a Hvězdy z Javorníku 

• 4. místo: tým Marťa gang (Martina Baťová a její přátelé) 

• 3. místo: tým Benátek, který okouzlil svými vánočními dresy a hlavně kvalitní hrou 

• 2. místo: tým Medal (vedený Mankim z Javorníku). 

• 1. místo: letos bezkonkurenční tým z Mikulovic – Vánoční skřeti 
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Setkání volejbalových generací a poděkování 

Jsme rádi, že tento tradiční turnaj není jen o volejbalu, ale je především o setkání a zapálení 

do volejbalové radosti. Na jednom místě se sešli hráči z Javorníku a okolí, různé věkové 

generace hráčů (ti, co teprve začínají s volejbalem až po ty, kteří mají volejbalové zkušenosti 

na rozdávání), rodinní příslušníci i nadšení fanoušci, kteří povzbuzovali týmy a přispěli k 

jedinečné atmosféře. Velký dík patří organizátorům, kuchařkám a všem, kteří přiložili ruku k 

dílu. Věřím, že tento turnaj se stal místem vzpomínek, přátelských setkání a pěknou vánoční 

tečkou za končícím rokem 2024. 

Děkujeme všem za další nezapomenutelný ročník a těšíme se na Vás na turnajích v příštím 

roce!          Tomáš Nemeškal 

 

 

 

 

Stejně jako rozsvícení vánočního 

stromečku tradičně probíhá Punč se 

starostou, kdy se společně setkáme mezi 

svátky, dáme si dobrý punč, prohodíme 

pár slov a trochu se nadechneme 

čerstvého vzduchu. Je to příjemná změna 

od sezení u pohádek nad miskou cukroví. 

Jak již bývá zvykem, tak i na tomto 

setkání, kdy noci jsou dlouhé a denní svit 

krátký, je přichystaný punč jak pro děti, 

tak pro dospělé. Jsem rád, že i vy vždy 

přinesete něco dobrého z domu a my tak 

máme možnost ochutnat nejrůznější 

dobroty. Krásné zimní počasí nahrálo 

tomu, že se nás sešlo hodně a že jsme si 

všichni společné setkání užili.  Zdeněk Hořava 

 

 

Poslední Vánoční akcí a také akcí 

loňského roku byl „vánoční 

koncert“ Javornického pěveckého 

sboru, který vystoupil 

s vánočními koledami a dalšími 

písněmi, které k vánočním 

svátkům neodmyslitelně patří. Do 

Uhelné tento sbor zavítal po pěti 

letech. Nádherné koledy zpívané 

převážně v češtině byly 

odměněny bouřlivým potleskem. 

Rád bych zde poděkoval otci 

Tomášovi za to, že podporuje 

koncerty pořádané v tak krásném 

prostoru, jako je náš kostel. Chtěl 

bych zde také poděkovat všem, 

kteří se na akcích v adventním čase jakkoliv podíleli či přispěli svou návštěvou.  

Zdeněk Hořava 
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Závěr roku 2024 ve školce 

 

 

Ani tentokrát nevynechal Mikuláš s čertem 5. prosince 

návštěvu naší mateřské školy. Děti to zvládly a také čert, 

který byl v této roli u nás ve školce poprvé. Děkujeme panu 

P. Procházkovi a panu Z. Juříkovi.   

 

 

 

 

 

 

19.12. 2024 zavítal do školky Ježíšek a přinesl dětem dárky. 

Mezi nimi byl i dárek od našich dobrovolných hasičů, kteří 

přispěli částkou 3000,- Kč. Mockrát jim touto cestou 

děkujeme. 

S nejstaršími dětmi jsme se byli podívat do javornického 

muzea na výstavu Betlémů. Děti si prohlédly Betlémy 

různých velikostí vyrobené z keramiky, dřeva nebo 

kukuřičného šustí.  

 

 

 

Kolektiv mateřské školy přeje všem občanům Uhelné 

krásný rok 2025 plný zdraví a radostných zážitků. 

 

Připravujeme: 

8. března budeme pořádat maškarní bál pro děti 

s podtitulem „Super hrdinové a super hrdinky“. Více bude 

uvedeno na plakátech. Těšíme se na vás. 

 

 

Renata Franková, ředitelka školky 
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Všem občanům Uhelné, kteří přispěli, velmi děkujeme. 

 

Díky Vaší štědrosti můžeme pomáhat těm, kteří to potřebují. 

Výtěžek letošní Tříkrálové sbírky na Jesenicku bude použit 

na bezbariérové úpravy v Charitním domě sv. Anežky. 

 

Mgr. Helena Paschkeová, ředitelka Charity Jeseník

 

 

Prosinec 
Dopitová Hana                        86 

Ketnerová Květuše                  77 

Zetochová Miluše                    74 

Horvátová Verona                   73 

Procházka František                71 

Malý Jaromír                            71 

Ketnerová Hana                       67 

 Gratulujeme všem jubilantům, 
kteří v těchto měsících oslaví 

svá významná výročí. Přejeme 
hodně zdraví, štěstí a osobní 
spokojenosti do dalších let. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

starosta obce  

Bc. Zdeněk Hořava  mobil: +420 737 241 045 

e-mail: starosta@uhelna.cz 

Obecní úřad   tel.: +420 584 433 022 

e-mail: uhelna@uhelna.cz 

Pošta Uhelná    584 450 121 

Česká pošta Javorník:   954 279 070 

Nemocnice Jeseník   584 458 411 

 

 

Plavecký bazén Javorník   584 440 622 

Úřad práce detaš. prac. Javorník 950 121 590 

Úřad práce, odbor státní soc. podpory 584 440 307 

Zámek Jánský Vrch   584 440 286 

Knihovna Rudolfa Zubera   584 440 168 

Kulturní středisko Javorník   584 440 276 

Praktický lékař MUDr. Jiří Albrecht  773 037 949 

Praktický lékař MUDr. Lea Blahníková 584 452 216 

 

mailto:uhelna@uhelna.cz


Mohlo by Vás zajímat 

Uhelňáček , periodický tisk územního samosprávního celku, periodicita 6/rok, místo vydání- Obec Uhelná, 

6/2024 dne 21. 1. 2025, odp. redaktor: Bc. Hořava Zdeněk, graf. úprava: Bc. Hořava Zdeněk, korektura: Mgr. Markéta Lyková, Obec 
Uhelná, Uhelná č. p. 163, 790 68 Uhelná, IČO 00636053, DIČ CZ 00636053, 

tel./fax. 584433022, email.:uhelna@uhelna.cz, www.uhelna.cz. Evidenční číslo: MK ČR E 10035 

 

 

Sobota 8. 2. od 20:00 – Obecní ples ve Vlčicích, vstupné 150,- Kč 

Pondělí 10. 2. od 8:00 – Daruj knihu do knihovny, knihovna Vincence Priessnitze, Jeseník 

Pondělí 10. 2. v 18:00 – Jan Rejžek: Hovory R aneb první antidiskotéka bez Jiřího Černého, 

Hudební sál CSA, Jeseník 

Středa 12. 2. v 18:00 -  Vernisáž výstavy YGS 2024: Dětské sklářské sympozium, knihovna 

Vincence Priessnitze, Jeseník 

Sobota 15. 2. v 20:00 – Obecní ples, Kulturní dům v Písečné, vstupné 450,- Kč 

Sobota 15. 2. v 17:00 – Kristián Šebek a band, Divadlo Petra Bezruče, vstup -650,- Kč 

Sobota 15.2. od 10:00 – Zimní restaurant day, Jeseník 

Neděle 16. 2. v 17:00 – Smetanovo Trio, kaple, Jeseník, vstupné 350,- Kč 

Pondělí 17. 2. v 19:00 – hra Jen pravdu, drahý, MKS Javorník, vstupné 390 – 450,- Kč 

Čtvrtek 20. 2. v 17:00 – K poctě Rafaely Drgáčové a Pavla Jurkoviče, Divadlo Petra Bezruče 

Pátek 21.2. v v 17:00 – přednáška Heinrich Franz Boblig, zrcadlový sál KD Javorník 

Pátek 21. 2. v 18:00 – Tracyho tygr, Divadlo Petra Bezruče, Jeseník, vstupné 450,- Kč 

Pátek 21. 2. v 18:00 – Jedno a čtvrt století jesenického muzejnictví, Vodní tvrz, Jeseník 

Sobota 22. 2. v 19:00 – Městský ples Javorník, nový sál KD, vstupné 200,- Kč 

Sobota 22.2. v 20:00 – 28. reprezentativní ples města Jeseník, vstup 750 -950,- Kč 

Neděle 23. 2. v 15:00 – ALEN s kapelou, Tančírna,  vstupné 222,-Kč 

Pondělí 3. 3. v 17:00 – Jan Hamerský, Resurrectris, hudební sál CSA, Jeseník 

Pondělí 3. 3. v 19:00 – hra Sirény na cestách, divadlo Petra Bezruče, Jeseník, vstup 450,- Kč 

Čtvrtek 6. 3. v 18:00 – hra Růžové svatby, Divadlo Petra Bezruče, Jeseník, vstup – 450,- Kč 

Sobota 8. 3. v 15:00 – swingový neples v Tančírně, vstupné 222,- Kč 

Čtvrtek 13. 3 v 19:00 – Koncert Vltava, Divadlo Petra Bezruče, Jeseník, vstup – 450,- Kč 

Pondělí 17. 3. v 17:00 – Jiří Hájíček, Literatura z kraje vltavínů,  hudební sál CSA, Jeseník 

Sobota 22. 2. v 19:00 – Rock and Roll badn Marcela Woodmana, sál PLL, Jeseník, vstup 

450,- Kč 

Úterý 25. 3. v 14:30 – Maria Safrata-Kozáková: Snadný život? Hudební sál CSA, Jeseník 

Čtvrtek 27. 3. v 19:00 – Kafe u Osmanyho, Divadlo Petra Bezruče, Jeseník, vstup – 500,- Kč 

Neděle 30. 3. od 10:00 – Velikonoční jarmark v Tančírně 2025 

Neděle 6. 4. od 15:00 – Dorota Barová sólo (Ex tara fuki), Tančírna, vstupné 222,- Kč 

Dny 11. - 12. 4. – Divadelní žatva 2025, Divadlo Petra Bezruče, Jeseník 

Čtvrtek 24.4. v 18:00 – hra Můj romantický příběh, Divadlo Petra Bezruče, Jeseník, vstup 

450,- Kč 

 

  

 

 

 
 

 

 

 
 


